Проект
[image: image1.jpg]

ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Думы Нефтекумского городского

 округа Ставропольского края от 30 октября 2017 г. № 46

«О налоге на имущество физических лиц»

В соответствии с Федеральным законом от 12 июля 2024 г. № 176–ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Уставом Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 15 августа 2023 г. № 129,

Дума Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛА:

Статья 1

Внести в статью 2 решения Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 30 октября 2017 г. № 46 «О налоге на имущество физических лиц» следующие изменения:

1) абзац третий пункта 3 признать утратившим силу;

2) дополнить пунктом 31) следующего содержания:

«31) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;».

Статья 2

Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края по бюджету, экономической политике, налогам, собственности и инвестициям (председатель – Кульниязов Р.Д.).

Статья 3
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.
Председатель Думы Нефтекумского

муниципального округа
Ставропольского края                                                                  Д.А. Слюсарев

Глава Нефтекумского

муниципального округа
Ставропольского края                                                                  Д.Н. Сокуренко

________________________________________________________________________________

Проект решения вносит глава Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

                                                                                                                                  Д.Н. Сокуренко
Проект визируют:

Управляющий делами администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                                                   А.И. Бобин
Начальник финансового управления

администрации Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края                                                     И.А. Сапронова
Начальник отдела правового, кадрового
обеспечения и профилактики

коррупционных правонарушений Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края                                                      Н.С. Бускина
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 30 октября 2017 г. № 46

«О налоге на имущество физических лиц»

Проект решения Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 30 октября 2017 г. № 46 «О налоге на имущество физических лиц» (далее – проект решения) подготовлен в целях приведения решения Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 30 октября 2017 г. № 46 «О налоге на имущество физических лиц» в соответствии с нормами Федерального закона от 12 июля 2024 г. № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» в части увеличения налоговой ставки в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей с 2 процентов до 2,5 процентов.

Принятие проекта решения не приведет к увеличению поступлений в местный бюджет налога на имущество физических лиц в связи с отсутствием на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей, которые бы находились в собственности у налогоплательщиков – физических лиц.

Принятие проекта решения не потребует отмены, признания утратившими силу, приостановления, внесения изменений в нормативные правовые акты Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

Положения проекта решения соответствуют Конституции Российской Федерации, федеральным законам, нормативным правовым актам Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, требованиям антимонопольного законодательства.

Начальник финансового управления

администрации Нефтекумского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                      И.А. Сапронова